ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Заиграево 05 сентября 2019 года

Судья Заиграевского районного суда Республики Бурятия Бадмацыренова Н.С.,

при секретаре Тютриной Н.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Заиграевского района РБ Леденева Д.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Пуховской В.Б., представившей удостоверение №1019, ордер №2069989,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

личность установлена>, судимого:

- 09.06.2004 г. Заиграевским районным судом РБ по ч. 1 ст. 105 УК РФ к 12 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда РБ от 12.08.2004 г. приговор от 09.06.2004 г. изменен со смягчением наказания до 10 лет 06 месяцев. 22.07.2014 г. освобожден по отбытии наказания;

- 21.03.2018 г. мировым судьей судебного участка №2 Заиграевского района РБ по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 01 году лишения свободы условно с испытательным сроком в 01 год; Постановлением Заиграевского районного суда РБ от 26.12.2018 г. испытательный срок продлен на 03 месяца. Постановлением Заиграевского районного суда РБ от 18.04.2019 г. условное осуждение по приговору от 21.03.2018 г. отменено, осужденный направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительную колонию строгого режима сроком на 01 год;

- 06.05.2019 г. Заиграевским районным судом РБ по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 06 месяцам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию по данному приговору частично присоединено наказание по приговору от 21.03.2018 г. и окончательно осужден к 01 году 01 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 07.05.2019 г. Заиграевским районным судом РБ по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 01 году 06 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного присоединения назначенного наказания и наказания по приговору от 06.05.2019 г. окончательно осужден к 01 году 08 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Апелляционным постановлением ВС РБ от 25.06.2019 г. приговор Заиграевского районного суда РБ от 07.05.2019 г. изменен, усилено назначенное наказание до 1 года 08 месяцев лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору от 06.05.2019 г. окончательно назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в преступлениях, совершенных при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения находился по адресу: 

<

адрес>, где на почве внезапно возникших неприязненных отношений между ФИО1 и его сожительницей Потерпевший №1 возникла ссора, в ходе ссоры у ФИО1 возник прямой преступный умысел, направленный на угрозу убийством Потерпевший №1

Действуя с прямым преступным умыслом, ФИО1, находясь в ванной комнате в квартире по вышеуказанному адресу, в указанное время, взял в руки топор и, замахнувшись топором в сторону Потерпевший №1, высказал в ее адрес слова угрозы убийством, а именно: «Сейчас я тебя убью!».

Потерпевший №1, видя бурное проявление злобы и ненависти со стороны ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, слыша агрессивные высказывания в свой адрес, содержащие слова угрозы убийством, видя в его руках топор, восприняла слова угрозы убийством ФИО1 как реальную угрозу для своей жизни, так как имелись основания опасаться осуществления высказанной угрозы.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ решением Заиграевского районного суда Республики Бурятия в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года по месту жительства по адресу: 

<

адрес> с административными ограничениями в виде:

- обязательной явки 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации;

- запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут;

- запрета пребывания в кафе, барах, ресторанах, деятельность которых связана с реализацией алкогольной продукции;

- запрета выезда за пределы субъекта Российской Федерации по избранному месту жительства.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в установленный законом срок прибыл в ОМВД РФ по Заиграевскому району для постановки на учет, где на него было заведено дело об административном надзоре, был разработан график прибытия на регистрацию и вручен ему.

В январе 2019 года, точные дата, время дознанием не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном дознанием месте, зная об имеющихся в отношении него ограничениях, установленном судом, осознавая необходимость прибывать в отдел МВД России по Заиграевскому району на регистрацию 10 и 25 числа каждого месяца, в целях уклонения от административного надзора умышленно без уважительных причин решил не исполнять возложенную на него обязанность и не соблюдать установленное ограничение. После чего, в нарушение п.5 ч.1 ст.11 ФЗ РФ от 06.04.2011 года №64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в целях уклонения от административного надзора, в ДД.ММ.ГГГГ года, после ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО1 самовольно оставил свое место жительства по адресу: 

<

адрес>, о чём в течение трех рабочих дней не уведомил орган внутренних дел по месту жительства или пребывания о перемене места жительства на регистрацию в ОМВД России по Заиграевскому району не являлся. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был установлен по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 намеренно уклонялся от административного надзора, и не исполнял возложенные на него судом обязанности по явке два раза в месяц в орган внутренних дел.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал, в содеянном раскаялся, показав, что существо обвинения ему понятно, с обвинением согласен, поддерживает заявленное им добровольно, после консультации с защитником ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, понимает правовые последствия удовлетворения ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается.

Защитник Пуховская В.Б. выразила согласие с постановлением приговора в особом порядке, поскольку подсудимый признал себя виновным в предъявленном обвинении, последствия удовлетворения заявленного ходатайства ему разъяснялись.

Государственный обвинитель Леденев Д.О. выразил согласие с применением особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу в отношении ФИО1

Потерпевшая Потерпевший №1 обратилась к суду с заявлением о рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО1 без ее участия, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражает, претензий материального характера к подсудимому не имеет, вопрос о мере наказания оставляет на усмотрение суда.

Суд, выполнив условия рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пришел к выводу, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 119 УК РФ – угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы;

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания по обоим эпизодам преступлений суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, отрицательно характеризующегося по месту жительства и по месту отбывания наказания по предыдущему приговору, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому на основании ст. 61 УК РФ по обоим эпизодам преступлений суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, болезненное состояние его здоровья, связанное с нахождением его на учете в РНД. 

Обстоятельством, отягчающим наказание по обоим эпизодам преступлений, является рецидив преступлений, образованный непогашенной судимостью по приговору от 09.06.2004 г., в связи с чем при назначении наказания по обоим эпизодам преступлений суд учитывает положения ст.ст. 18, 68 УК РФ. Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Совершение подсудимым преступления в состоянии алкогольного опьянения, само по себе не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание, поскольку суду не представлено данных о том, что состояние алкогольного опьянения повлияло на поведение подсудимого при совершении им преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, данных о личности подсудимого, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по обоим эпизодам преступлений в виде лишения свободы на определенный срок с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ, не усматривая при этом оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. Оснований для назначения иных альтернативных видов наказаний, предусмотренных санкциями ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ суд не усматривает.

Кроме того, учитывая, что ФИО1 совершены преступления до вынесения приговора Заиграевского районного суда РБ от 07.05.2019 г., суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о его личности, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, и считает возможным исправление подсудимого только в условиях реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, применения ст. 64 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, подлежит отбытию им в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 132, ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 308, 309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 119 УК РФ – в виде 1 года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – в виде 07 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде 01 года 01 месяца лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Заиграевского районного суда РБ от 07.05.2019 г., назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 02 лет 06 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 05 сентября 2019 года. Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания по данному приговору, отбытое наказание по приговору Заиграевского районного суда РБ от 07.05.2019 г.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания по данному приговору, время его содержания под стражей 05 сентября 2019 года по день вступления данного приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить, избрав меру пресечения в виде заключения под стражу, оставив его под стражей.

Вещественные доказательства – топор, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по РБ – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 от уплаты в доход государства процессуальных издержек, связанных с вознаграждением адвоката. Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Н.С. Бадмацыренова